
D.D n. 362
Anno 2023

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 
Direttore  Generale  è  stato  delegato,  con  i  relativi  poteri  di  determinazione  a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria;

VISTA la richiesta  di  ordinativo del  coordinatore scientifico di  progetto,  prof.  Patrizio 
Pelliccione, di n°2 server con GPU dedicata;

VISTO che il RUP della procedura è il Direttore Generale del GSSI, dott. Mario Picasso;

VISTA la legge n. 232 del 11 dicembre 2016 recante il Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, con cui 
veniva  istituito  il  “Fondo  per  il  finanziamento  dei  Dipartimenti  universitari  di 
eccellenza";

VISTA la nota MUR n. 15659 del 28 dicembre 2022, con la quale veniva comunicato 
l’esito della valutazione dei Dipartimenti candidati al finanziamento nell’ambito 
dei Dipartimenti di Eccellenza per il periodo 2023-2027;

PRESO ATTO che il GSSI risultava tra i dipartimenti ammessi al finanziamento per Dipartimenti  
di Eccellenza 2023 – 2027;

VISTO il progetto Dipartimento di eccellenza scienze informatiche e matematiche CUP: 
D13C22003740001;

AFFIDAMENTO DIRETTO
Fornitura n°2 server
Progetto: Dipartimento di eccellenza scienze 
informatiche e matematiche
CUP: D13C22003740001
CIG: A012777419



RICHIAMATO  il Piano biennale degli acquisti di servizi e forniture del GSSI nel quale è previsto 
l’acquisto in oggetto, per le esigenze del Dipartimento di Eccellenza”, con  CUI 
F01984560662202300038;

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.
n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto;

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del d.lgs. 
36/2023  in  caso  di  affidamento  diretto  in  un  unico  atto  le  stazioni  appaltanti  
possono individuare il RUP, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale.

VISTO l’esito di un’indagine di mercato svolta con l’ausilio del coordinatore scientifico al 
fine di individuare un operatore economico in grado di espletare la fornitura in 
oggetto alle migliori condizione tecniche ed economiche;

VISTA la  richiesta  di  offerta  presentata  da  questa  amministrazione  su  MePA  ID 
Negoziazione: 3799003 - Fornitura n°2 server per dipartimento di eccellenza;

VISTO che l’operatore economico individuato è Ricca IT S.r.l. Via Giovanni Leone snc - 
SP 52 (Prolungamento Viale delle Americhe) 97100 Ragusa RG C.F. e P.Iva  IT 
01621030889 che, per fornire il materiale in oggetto, ha richiesto un corrispettivo 
pari ad euro 43.776,00 IVA esclusa, prezzo ritenuto congruo;

CONSIDERATO   che l’operatore individuato rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici;

ACQUISITE le verifiche del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti 
da  reato,  l’esito  informativo  relativo  alla  condizione  di  regolarità  fiscale,  il  
certificato  del  casellario  giudiziale,  le  annotazioni  ANAC  (protocollati  con  n. 
10006 del 12/12/2023) e il DURC (prot. n. 9103 del 14/11/2023);

ACQUISITE la  dichiarazione antipantouflage,  la  quietanza per  il  pagamento dell’imposta  di 
bollo,  il  DGUE,  la  tracciabilità  e  il  PASSoe  dall’operatore  economico  sulla 
piattaforma MePA;



DECRETA 

ART. 1

Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.

ART. 2

Si affida la fornitura in oggetto all’operatore economico è Ricca IT S.r.l. Via Giovanni Leone snc - SP 52 
(Prolungamento Viale delle Americhe) 97100 Ragusa RG C.F. e P.Iva IT 01621030889 che, per fornire 
il materiale in oggetto, ha richiesto un corrispettivo pari ad euro 43.776,00 IVA esclusa (53.406,72 euro 
con IVA al 22%).

ART. 3

Di stipulare l’offerta presentata su MePA ID Negoziazione: 3799003 - Fornitura n°2 server per 
dipartimento di eccellenza.

ART. 4

Di autorizzare la  spesa di  euro  53.406,72 sulla  voce  CA.01.01.02.02.03 -  Attrezzature informatiche, 
audio video ed elettriche, del budget e.f. 2023 - progetto Dipartimento di eccellenza scienze informatiche 
e matematiche, CUP: D13C22003740001.

L’Aquila, (data della firma 
digitale)

IL Direttore Generale
Dott. Mario Picasso


		2023-12-12T12:08:12+0100
	PICASSO MARIO




